ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN MAI

Số:         /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Mai, ngày      tháng     năm 2026
Về việc xem xét hướng dẫn thẩm

quyền điều chỉnh thời gian nâng

lương, xếp lương; công nhận phụ

cấp thâm niên nhà giáo; điều chỉnh

mã ngạch

     Kính gửi:  Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Trong thời gian vừa qua, UBND xã Sơn Mai đã gửi một số văn bản đề nghị

Sở Nội vụ hướng dẫn thực hiện một số nội dung có liên quan khi thực hiện mô

hình chính quyền địa phương 2 cấp. Cụ thể: Công văn số 342/UBND-VHXH

ngày 13/10/2025 của UBND xã Sơn Mai về việc hướng dẫn các quy định và thẩm

quyền giải quyết vướng mắc trong điều chỉnh ngày nâng lương lần sau, sao lục

hồ sơ tuyển dụng ban đầu của bà Đoàn Thị Thúy và bà Nguyễn Thị Hồng; Công

văn số 378/UBND-VHXH ngày 22/10/2025 của UBND xã Sơn Mai về việc

hướng dẫn thẩm quyền giải quyết vướng mắc trong điều chỉnh thời gian hưởng

phụ cấp thâm niên nhà giáo của Bà Nguyễn Thị Ánh Kiều - Giáo viên trường

THCS Long Sơn; Tờ trình số 71/TTr-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Sơn

Mai về việc xem xét ban hành Quyết định về việc điều chỉnh thời gian nâng

lương, xếp lương và phụ cấp thâm niên nhà giáo. Tuy nhiên đến nay, Sở Nội vụ

tỉnh vẫn chưa trả lời cụ thể các nội dung UBND xã Sơn Mai đã đề nghị theo các

văn bản nói trên.

Tại các Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2025 của

UBND tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm, quyền hạn và phân cấp quản lý cán

bộ, công chức, viên chức; người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần

vốn nhà nước tại doanh nghiệp thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi; Quyết định số 37/2025/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi thì chỉ nêu ra những

thẩm quyền của Chủ tịch ủy ban nhân dân xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi khi

thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. Nhưng không hướng dẫn cụ thể thẩm

quyền điều chỉnh những sai sót trước đây trong các Quyết định thuộc thẩm quyền

của UBND huyện cũ đã ban hành.

Do đó, để đảm bảo đúng thẩm quyền khi thực hiện, UBND xã Sơn Mai

kính đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi quan tâm, xem xét và hướng dẫn các

vướng mắc của UBND xã đang gặp phải với 02 nội dung như sau:

1. Nội dung thứ nhất: Thẩm quyền điều chỉnh thời gian nâng lương, xếp

lương; công nhận phụ cấp thâm niên nhà giáo; điều chỉnh mã ngạch trong các

Quyết định của UBND huyện Minh Long (cũ) trước đây.

2. Nội dung thứ hai: Thẩm quyền điều chỉnh thời gian nâng lương trong

Quyết định của UBND huyện Minh Long (cũ) đã tuyển dụng vào ngày

27/12/2019 và đã thuyên chuyển viên chức theo Quyết định 831/QĐ-UBND ngày

26/7/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi đến nhận công tác tại các trường thuộc

UBND huyện Ba Tơ và hiện nay cũng đang giảng dạy tại Trường mầm non Ba

Dinh thuộc huyện Ba Tơ (cũ).

Để đảm bảo cho việc nâng lương lần sau và thời gian hưởng phụ cấp thâm

niên, mã ngạch đảm bảo theo các quy định. UBND xã Sơn Mai kính đề nghị Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi quan tâm, xem xét và hướng dẫn cụ thể để UBND xã biết

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2026-01-07T16:46:43+0700

		2026-01-08T08:52:15+0700

		2026-01-08T08:52:15+0700

		2026-01-08T08:52:15+0700

		2026-01-08T08:52:15+0700